
www.cdt.cz

www.cdt.cz

a řešení dopravní telematiky

komunikační infrastruktury

Chceme být první volbou pro služby

Dušan Váňa

Historie a současnost 

Profylaktická 
údržba v ČD-T

17. dubna 2025

https://www.cdt.cz/


Železniční 
telekomunikační 

infrastruktura
1990 – 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě,  

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě,  

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě,  

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě,  

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě,  

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



 1992 – X.25 paketová síť, síť analogových telefonních 

ústředen, pouze metalické kabely

 1995 – první zárodek IP sítě (16 páteřních routerů), analogová 

telefonní síť, pouze metalické kabely

 1996 – 2002 – rozvoj IP sítě, FR/X.25 síť, prvních několik 

pobočkových digitálních telefonních ústředen - tranzitní část 

stále analogová, pouze metalické kabely

 2002 – 2003 – další rozvoj IP sítě, FR přenosová síť, stav 

telefonní sítě nezměněn, 2000 km optických kabelů podél tratí 

 2004 – 2005 – projekt digitalizace – upgrade IP páteře, ATM, 

plná digitalizace telefonní sítě, vznik ČD-Telematika a.s.

Železniční telekomunikační infrastruktura do 

roku 2005



Profylaktická údržba 

2005 vs. 2025



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 relativně malé množství udržovaných prvků, 

 analogové systémy bez možnosti dálkového ověření 

funkčnosti,

 lokální ověřování funkčnosti, měření, nastavování úrovní apod.

 více techniků ve více lokalitách,

 doprava technika na místo údržby vlakem,

 předpisy, papírové tabulky, plán údržby na papírových arších 

(kdy, kam, co),

 plánoval vždy vrchní mistr (vedoucí pracoviště),

 kromě ručních zápisů neprůkaznost provedení,

 pokud nebyl čas, údržba byla odkládána (nebo nebyla v 

daném cyklu provedena)

Profylaktická údržba do roku 2005



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co), 

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 postupný přechod k dálkovému monitoringu ŽTI,

 změna charakteru údržby (jiné údržbové činnosti, ověření 
funkčnosti prvků přešlo na kontinuální sledování dohledovými 
systémy),

 nárůst udržovaných prvků,

 větší mobilita techniků (autopark), 

 tlak na vyšší efektivitu, snižování počtu pracovníků 
vykonávajících údržbu, 

 2010 – 2012 – aplikace na automatické plánování údržby,

 systém automaticky generuje požadavky na provedení 
profylaxe (kdy, kde, co),

 technik potvrzuje provedení údržby na PDA stejně jako 
provedení jiné zadané činnosti -> uložení časového razítka 
kdo a kdy údržbu na konkrétním zařízení vykonal

Profylaktická údržba 2005 - 2020



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby, 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby, 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby, 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby, 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



 obrovské množství prvků k údržbě (dnes cca. stovky tisíc 

komponent),

 kontinuální dálkové sledování funkčnosti systémů,

 minimum profylaktického měření, nastavování úrovní,

 třetina udržujících techniků ve srovnání s rokem 2003

 vyšší logika při vytváření plánů údržby -> optimalizace počtu 

výjezdů techniků; zavedení role technologa údržby, 

Profylaktická údržba 2020 - 2025



Systém 
automatického 

plánování údržby



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých ke prováděna údržba:

 konkrétní fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých ke prováděna údržba:

 konkrétní fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých je prováděna údržba:

 fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých je prováděna údržba:

 fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Katalog činností



Katalog činností



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých je prováděna údržba:

 fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 každá entita (aktivum), na které má být prováděna 
profylaktická údržba, musí být evidována v CMDB,

 tři typy aktiv, na kterých je prováděna údržba:

 fyzické zařízení

 dataset – např. kabelový okruh

 lokalita

 pro každou skupinu prvků (aktiv) jsou definovány činnosti a 
periody (dané ve smlouvě o údržbě),

 pro různé periody (měsíční, kvartální, pololetní, roční …) jsou 
povoleny časové intervaly, kdy je nutné údržbu provést (dané 
ve smlouvě o údržbě),

 aktivum musí mít přiřazenou službu údržby,

Systém automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Služba



 do CMDB se zadá nový prvek (zařízení , okruh, lokalita),

 zařadí se pod službu,

 systém přes noc vytvoří template (tzv. master balíček), předpis 

provedení profylaxe

 technolog buď ponechá template jako samostatný nebo spojí 

více template do jediného balíčku s více zařízeními,

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 do CMDB se zadá nové aktivum,

 zařadí se pod službu,

 systém přes noc vytvoří template (tzv. master balíček), předpis 

provedení profylaxe

 technolog buď ponechá template jako samostatný nebo spojí 

více template do jediného balíčku s více zařízeními,

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 do CMDB se zadá nové aktivum,

 aktivum je zařazeno pod službu,

 systém přes noc vytvoří template (tzv. master balíček), předpis 

provedení profylaxe

 technolog buď ponechá template jako samostatný nebo spojí 

více template do jediného balíčku s více zařízeními,

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 do CMDB se zadá nové aktivum,

 aktivum je zařazeno pod službu,

 systém přes noc vytvoří template (tzv. master balíček), předpis 

provedení profylaxe – jaké činnosti, kdy, kde, s jakou periodou

 technolog buď ponechá template jako samostatný nebo spojí 

více template do jediného balíčku s více zařízeními,

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 do CMDB se zadá nové aktivum,

 aktivum je zařazeno pod službu,

 systém přes noc vytvoří template (tzv. master balíček), předpis 

provedení profylaxe – jaké činnosti, kdy, kde, s jakou periodou

 technolog buď ponechá template jako samostatný nebo spojí 

více template do jediného balíčku s více zařízeními,

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Master profylaktický balíček



 každý den v noci systém kontroluje všechny tyto aktivní 

templaty (master balíčky) a v závislosti na datumu startu 

údržby generuje tzv. realizační balíček, který současně vytvoří 

standardní ticket ve workflow SD nástroji,

 k vytvořenému Úkolu přistupuje vedoucí servisní skupiny jako 

k jakémukoliv jinému úkolu s požadavkem na servisní zásah, 

profylaxi, výstavbu, TI činnosti apod., tj. vystaví Pokyn 

konkrétnímu technikovi na konkrétní den,

 technik provedené činnosti potvrdí na PDA a systém uloží k 

danému zařízení časové razítko,

 každý měsíc je pak generován report provedené údržby v 

PDF.

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 systém každý den v nočních hodinách kontroluje všechny 

aktivní master balíčky a v závislosti na datumu startu údržby 

generuje tzv. realizační balíček, který současně vytvoří 

standardní ticket ve workflow SD nástroji,

 k vytvořenému Úkolu přistupuje vedoucí servisní skupiny jako 

k jakémukoliv jinému úkolu s požadavkem na servisní zásah, 

profylaxi, výstavbu, TI činnosti apod., tj. vystaví Pokyn 

konkrétnímu technikovi na konkrétní den,

 technik provedené činnosti potvrdí na PDA a systém uloží k 

danému zařízení časové razítko,

 každý měsíc je pak generován report provedené údržby v 

PDF.

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Master vs. realizační profylaktický balíček



Realizační profylaktický balíček



 systém každý den v nočních hodinách kontroluje všechny 

aktivní master balíčky a v závislosti na datumu startu údržby 

generuje tzv. realizační balíček, který současně vytvoří 

standardní ticket ve workflow SD nástroji,

 vedoucí servisní skupiny přistupuje k vytvořenému požadavku 

na provedení profylaxe jako k jakémukoliv jinému úkolu s 

požadavkem na servisní zásah, výstavbu, TI činnosti apod., tj. 

vystaví Pokyn konkrétnímu technikovi na konkrétní den,

 technik provedené činnosti potvrdí na PDA a systém uloží k 

danému zařízení časové razítko,

 každý měsíc je pak generován report provedené údržby v 

PDF.

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



 systém každý den v nočních hodinách kontroluje všechny 

aktivní master balíčky a v závislosti na datumu startu údržby 

generuje tzv. realizační balíček, který současně vytvoří 

standardní ticket ve workflow SD nástroji,

 vedoucí servisní skupiny přistupuje k vytvořenému požadavku 

na provedení profylaxe jako k jakémukoliv jinému úkolu s 

požadavkem na servisní zásah, výstavbu, TI činnosti apod., tj. 

vystaví Pokyn konkrétnímu technikovi na konkrétní den,

 technik provedené činnosti potvrdí na PDA a systém uloží k 

danému zařízení časové razítko,

 každý měsíc je pak generován report provedené údržby v 

PDF.

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Zobrazení provedené údržby u aktiva v CMDB



 systém každý den v nočních hodinách kontroluje všechny 

aktivní master balíčky a v závislosti na datumu startu údržby 

generuje tzv. realizační balíček, který současně vytvoří 

standardní ticket ve workflow SD nástroji,

 vedoucí servisní skupiny přistupuje k vytvořenému požadavku 

na provedení profylaxe jako k jakémukoliv jinému úkolu s 

požadavkem na servisní zásah, výstavbu, TI činnosti apod., tj. 

vystaví Pokyn konkrétnímu technikovi na konkrétní den,

 technik provedené činnosti potvrdí na PDA a systém uloží k 

danému zařízení časové razítko,

 každý měsíc je pak generován report provedené údržby v PDF 

(16 reportů, každý o stovkách A4 stran).

Proces automatického generování úkolů 

profylaktické údržby



Měsíční report provedené údržby předávaný 

zákazníkovi



 v roce 2020 byly stanoveny principy optimalizace plánování 

údržby pro SRT (rádio) a SKS (kabely),

 v roce 2020 byla vytvořena nová role hlavního technologa 

údržby, 

 v letech 2021 – 2024 tento technolog provedl optimalizaci 

master balíčků podle nových principů a nové prvky již 

začleňuje podle nového systému,

 výsledkem práce technologa je pak plán údržby pro jednotlivé 

tratě pro danou odbornost a pro celý rok v tabulce v excelu – 

tj. údržba se stává „předvídatelná“ pro dispečery a vedoucí 

pracovních skupin

Vytváření plánu profylaktické údržby



 v roce 2020 byly stanoveny principy optimalizace plánování 

údržby pro SRT (rádio) a SKS (kabely),

 v roce 2020 byla vytvořena nová role hlavního technologa 

údržby, 

 v letech 2021 – 2024 tento technolog provedl optimalizaci 

master balíčků podle nových principů a nové prvky již 

začleňuje podle nového systému,

 výsledkem práce technologa je pak plán údržby pro jednotlivé 

tratě pro danou odbornost a pro celý rok v tabulce v excelu – 

tj. údržba se stává „předvídatelná“ pro dispečery a vedoucí 

pracovních skupin

Vytváření plánu profylaktické údržby



 v roce 2020 byly stanoveny principy optimalizace plánování 

údržby pro SRT (rádio) a SKS (kabely),

 v roce 2020 byla vytvořena nová role hlavního technologa 

údržby, 

 v letech 2021 – 2024 tento technolog provedl optimalizaci 

master balíčků podle nových principů a nové prvky již 

začleňuje podle nového systému,

 výsledkem práce technologa je pak plán údržby pro jednotlivé 

tratě pro danou odbornost a pro celý rok v tabulce v excelu – 

tj. údržba se stává „předvídatelná“ pro dispečery a vedoucí 

pracovních skupin

Vytváření plánu profylaktické údržby



 v roce 2020 byly stanoveny principy optimalizace plánování 

údržby pro SRT (rádio) a SKS (kabely),

 v roce 2020 byla vytvořena nová role hlavního technologa 

údržby, 

 v letech 2021 – 2024 tento technolog provedl optimalizaci 

master balíčků podle nových principů a nové prvky již 

začleňuje podle nového systému,

 výsledkem práce technologa je pak plán údržby pro jednotlivé 

tratě pro danou odbornost a pro celý rok v tabulce v excelu – 

tj. údržba se stává „předvídatelná“ pro dispečery a vedoucí 

pracovních skupin

Vytváření plánu profylaktické údržby



 v roce 2020 byly stanoveny principy optimalizace plánování 

údržby pro SRT (rádio) a SKS (kabely),

 v roce 2020 byla vytvořena nová role hlavního technologa 

údržby, 

 v letech 2021 – 2024 tento technolog provedl optimalizaci 

master balíčků podle nových principů a nové prvky již 

začleňuje podle nového systému,

 výsledkem práce technologa je pak plán údržby pro jednotlivé 

tratě pro danou odbornost a pro celý rok v tabulce v excelu – 

tj. údržba se stává „předvídatelná“ pro dispečery a vedoucí 

pracovních skupin

Vytváření plánu profylaktické údržby



Plán údržby



www.cdt.cz

www.cdt.cz

a řešení dopravní telematiky

komunikační infrastruktury

Chceme být první volbou pro služby

Dušan Váňa

Konec prezentace

Profylaktická 
údržba v ČD-T

16. dubna 2025

https://www.cdt.cz/

	Snímek 1: Profylaktická údržba v ČD-T
	Snímek 2: Železniční telekomunikační infrastruktura 1990 – 2005
	Snímek 3: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 4: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 5: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 6: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 7: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 8: Železniční telekomunikační infrastruktura do roku 2005
	Snímek 9: Profylaktická údržba  2005 vs. 2025
	Snímek 10: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 11: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 12: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 13: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 14: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 15: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 16: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 17: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 18: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 19: Profylaktická údržba do roku 2005
	Snímek 20: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 21: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 22: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 23: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 24: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 25: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 26: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 27: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 28: Profylaktická údržba 2005 - 2020
	Snímek 29: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 30: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 31: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 32: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 33: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 34: Profylaktická údržba 2020 - 2025
	Snímek 35: Systém automatického plánování údržby
	Snímek 36: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 37: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 38: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 39: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 40: Katalog činností
	Snímek 41: Katalog činností
	Snímek 42: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 43: Systém automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 44: Služba
	Snímek 45: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 46: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 47: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 48: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 49: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 50: Master profylaktický balíček
	Snímek 51: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 52: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 53: Master vs. realizační profylaktický balíček
	Snímek 54: Realizační profylaktický balíček
	Snímek 55: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 56: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 57: Zobrazení provedené údržby u aktiva v CMDB
	Snímek 58: Proces automatického generování úkolů profylaktické údržby
	Snímek 59: Měsíční report provedené údržby předávaný zákazníkovi
	Snímek 60: Vytváření plánu profylaktické údržby
	Snímek 61: Vytváření plánu profylaktické údržby
	Snímek 62: Vytváření plánu profylaktické údržby
	Snímek 63: Vytváření plánu profylaktické údržby
	Snímek 64: Vytváření plánu profylaktické údržby
	Snímek 65: Plán údržby
	Snímek 66: Profylaktická údržba v ČD-T

